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DEKLARATA E INTEGRITETIT INSTITUCIONAL

Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit e konsideron integritetin jo si njé element formal apo
dokument t& izoluar, por si shtyllén themelore t& funksionimit t& institucionit, njé ményré pune dhe
nj€ standard né& ushtrimin e funksioneve publike. Integriteti pérkufizohet si aftésia pér t& vepruar
né pérputhje me vlerat themelore t&€ shérbimit publik: ligjshméring, ndershméring, transparencén,
paanshmériné dhe pérgjegjésiné publike.

NE vijim t& kétij angazhimi, Ministria ka hartuar Planin institucional t& Integritetit, i cili synon t&
forcojé mekanizmat e brendshém t& kontrollit dhe parandalimit t& praktikave t& cenueshme nga
korrupsioni, konflikti i interesit dhe ndikimi i papérshtatshém né proceset vendimmarrése; t&
pérmirésojé€ transparencén institucionale dhe llogaridhénien ndaj publikut; t& rrisé ndérgjegjésimin
e punonjésve pér pérgjegjésiteé q¢ mbartin dhe t& nxisé njé kulturé etike dhe profesionale té&
orientuar drejt shérbimit publik; t& sigurojé q& ¢do qytetar té trajtohet me barazi, drejtési dhe
respekt, duke garantuar qasje t€ plot€ né shérbimet publike dhe duke minimizuar ¢do formé
arbitrariteti apo diskriminimi; si dhe t& t& konsolidojé besimin e publikut ndaj institucionit si njé
strukturg publike funksionale, transparente dhe efikase.

Ministria &shté e vetédijshme se lufta kundér korrupsionit nuk &shté vetém detyrim ligjor, por mbi
t€ gjitha detyrim moral dhe institucional. Ky detyrim kérkon vullnet t& qéndrueshém, pérkushtim
t€ sinqert€ dhe bashképunim t& t& gjithé aktoréve: nga drejtuesit mé té larté te ¢do népunés publik.
Cdo punonjés i MTKS &shté njé hallké kyce né kété zinxhir pérgjegjésie. Ai nuk &shté thjesht
zbatues i detyrave, por garantues i integritetit institucional né& ¢do veprim qé& ndérmerr.

MTKS &shté njé ministri e krijuar s&¢ fundmi dhe ndodhet né& fazé konsolidimi institucional. Kjo
faz€ e hershme é&shté vendimtare pér vendosjen e standardeve t& qarta té sjelljes, disiplinés
procedurale, kontrollit t& brendshém dhe transparencés. Pér kété arsye, ky plan nuk trajtohet si
dokument deklarativ, por si instrument pune, i cili shogéron ndértimin e rregullave t& brendshme,
qart€simin e roleve, standardizimin e procedurave dhe krijimin e njé klime organizative t& bazuar
né merité, respekt, llogaridhénie dhe shérbim cilésor ndaj qytetarit.

MINISTER
Blendi Gonxhja
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1. HYRJE

Integriteti institucional pérbén njé nga themelet kryesore t& geverisjes sé miré dhe njé parakusht
pér funksionimin e rregullt, t& ligjshém dhe efektiv t& administratés publike. Ai shprehet né
ményrén se si ndértohen dhe zbatohen politikat, si administrohen burimet publike, si merren
vendimet dhe si garantohet q& ¢do proces t& udhé&hiqet nga interesi publik, profesionalizmi dhe
pérgjegjshméria. Pér MTKS, integriteti nuk konsiderohet vetém si standard i sjelljes individuale,
por si mekaniz€m institucional q& mbéshtet punén e pérditshme, rrit cilésiné e shérbimit dhe forcon
besimin e publikut.

Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit &sht& njé institucion i krijuar s& fundmi, né njé fazé ku
konsolidimi i strukturave, unifikimi i praktikave administrative dhe ndértimi i njé kulture t& qarté
organizative jané procese vendimtare pér performancén e saj afatgjaté. Kjo periudhé pérbén njé
mundési strategjike pér t& vendosur standarde t& qéndrueshme integriteti q& né fillim: rregulla t&
qarta t&€ funksionimit, procedura t& standardizuara, ndarje t& pércaktuara pérgjegjésish dhe
instrumente t& kontrollit t& brendshém, t& cilat minimizojné arbitraritetin, rrisin transparencén dhe
e b&jné vendimmarrjen té verifikueshme.

Fushat e pérgjegjésisé s¢ MTKS — turizmi, kultura, trashégimia kulturore dhe muzetg, sporti dhe
rinia — karakterizohen nga ndérveprim i gjeré me aktoré publiké e privaté, menaxhim programesh
dhe projektesh, pérdorim fondesh publike, procese certifikimi/standardizimi, si edhe
vendimmarrje me ndikim ekonomik, social dhe reputacional. Pikérisht pér kété arsye, ngritja e njé
sistemi t€ qart& pér identifikimin, parandalimin dhe adresimin e risqeve té integritetit &shté njé
komponent i domosdoshém i geverisjes institucionale dhe i arritjes sé rezultateve né shérbim t&
qytetaréve.

Ky Plan Institucional i Integritetit paraget qasjen ¢ MTKS pér t&é ndértuar dhe zbatuar masa
parandaluese e korrigjuese, pér t& forcuar kontrollin e brendshém, pér t& rritur transparencén dhe
llogaridhénien, si dhe pér t€ nxitur njé kulturé etike dhe profesionale né t& gjitha nivelet e
institucionit. Plani shérben si dokument udh&zues pér organizimin e veprimtarisé, si instrument
monitorimi pér drejtuesit dhe si garanci publike se MTKS &shté e angazhuar t& veprojé me
integritet, korrektési dhe pérgjegjési né ¢do funksion t& saj.

Né kété kuadér, integriteti trajtohet si pjesé e performancés institucionale: njé standard g& rrit
besueshméring, pérmiréson menaxhimin e burimeve dhe siguron gé ¢do vendim dhe ¢do proces t&
mbéshtetet n€ ligj, n€ rregulla t&€ qarta dhe né parimin e trajtimit té barabarté.



2. QELLIMI DHE FUSHEVEPRIMI I PLANIT

Qéllimi i Planit t& Integritetit t&¢ MTKS &shté t&¢ mundésojé njé vlerésim té strukturuar, t& bazuar
né evidenca, t€ risqeve t& integritetit q¢ mund t€ ndikojné né aftésin€ e institucionit pér t&
pérmbushur misionin dhe funksionet e tij n€ ményré t& ligjshme, t& paanshme, t& pérgjegjshme dhe
fransparente.

Plani zbatohet né t& gjitha njésité organizative t& MTKS, si dhe shtrihet né marrédhéniet dhe
proceset e koordinimit me institucionet e varésisé€. Duke gené se ministria &shté e re, plani merr
parasysh nevojén pér t€ harmonizuar praktikat q€¢ mund t€ jen€ trash&éguar nga struktura té
méparshme, duke i vendosur ato né standarde t& unifikuara.

3. PARIMET UDHEHEQESE TE INTEGRITETIT NE MTKS
Integriteti 1 MTKS ndértohet mbi kéto parime:

- parimin e ligjshmérisé€ si themel i ¢do veprimi administrativ;

- mbi parimin e transparencés si kusht pér llogaridhénie;

- mbi paanshmérinég si garanci e trajtimit t€ barabarté;

- mbi profesionalizmin si standard i cilésisg;

- dhe mbi pérgjegjésing publike si detyrim pér t& justifikuar vendimmarrjen dhe pérdorimin

e burimeve.

NE& praktiké, k&to parime pérkthehen n&: dokumentim t& ploté t&€ vendimeve, ndarje t& garté t&
roleve, shmangie t& konfliktit t& interesit, procedura té standardizuara, akses t& qytetaréve né
informacion dhe mekanizma raportimi e korrigjimi kur ndodhin devijime.

4. PROCESI I HARTIMIT TE PLANIT DHE ORGANIZIMI I PUNES

Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit me urdhrin nr.267, daté 02.12.2025 , ka ngritur grupin
e punés “Pér hartimin e Planit t& Integritetit pér ministrin€ e Turizmit, Kulturés dhe Sportit 2026-

2030”.

Hartimi 1 Planit t&€ Integritetit &sht& kryer nga Grupi i Punés, i cili kishte n& pérbérje t& tij anétaré
t€ nivelit drejtues, pérgjegjés sektori si dhe specialist t& drejtorive t&€ ndryshme té institucionit.
analizoi kuadrin ligjor, dokumentet e brendshme ekzistuese, praktikat e punés dhe pikat e
ndérveprimit me publikun dhe subjektet e jashtme. Gjaté kétij procesi, jané angazhuar dhe kané
kontribuar t& gjitha strukturat e brendshme t& Ministrisé, sipas fushés s& tyre t&é pérgjegjésisé.



5. QASJA METODOLOGJIKE E VLERESIMIT TE RISKUT

Gjaté késaj faze, &shté kryer identifikimi i risqeve dhe faktoréve t& tyre. Me géllim identifikimin e
risqeve dhe faktoréve t& tyre, grupi i punés ka kryer njé analizé t€ detajuar duke u koordinuar edhe
me drejtorité e tjera t€ institucionit. Kuadri i brendshém rregullator, raportimet e ndryshme bazuar
né veprimtaring e drejtorive t& institucionit jané t& dhénat kryesore pér kété fazé. Mbéshtetur né
Metodologjin€ e Vlerésimit t& Riskut t& Integritetit pér institucionet e qeverisjes gendrore,
identifikimi i risqeve &shté realizuar kryesisht né fushén e: a) menaxhimit financiar; b) burimeve
njerézore; ) transparencés; d) konsultimit publik; dh) informimit; €) etikés, si dhe fusha t& tjera t&
veprimtarisé s€ institucionit.

6. BAZA LIGJORE DHE MATERIALET REFERUESE

Baza ligjore dhe materialet referuese mbi t& cilat mbéshtetet hartimi dhe zbatimi i kétij Plani
pérfshijné legjislacionin pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore, etikén dhe
integritetin n€ administratén publike, si dhe aktet nénligjore q& rregullojné fushén e pérgjegjésisé
shtetérore t€ ministrisé pérgjegjése pér kulturén. N& kété kuadér, jané marré né konsideraté ligji
nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, ligji nr. 9131/2003
“Pér rregullat e etikés né administratén publike”, Vendimi nr. 516, daté 01.07.2020 i K&shillit t&
Ministrave, n€ zbatim t&€ Strategjis¢ Ndérsektoriale kundér Korrupsionit 2015-2023 dhe planit t&
veprimit pérkatés, Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 512, dat& 25.09.2025 “Pér pércaktimin e
fushés sé pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé s& Turizmit, Kulturés dhe Sportit”, si dhe Urdhri
nr. 334, dat€ 7.10.2020 i Ministrit t& Drejtésisé “Pér miratimin e metodologjisé sé& vlergsimit t&
riskut t& integritetit pér institucionet e geverisjes qendrore”.

7.VLERESIMI I RISQEVE TE INTEGRITETIT
Né MTKS, proceset mé tipike ku krijohet cénueshméri integriteti jané:

a) proceset ¢ planifikimit strategjik dhe hartimit t& politikave (rrezik ndikimi i
papérshtatshém, konsultim jo i plot&, “policy capture™);

b) proceset ¢ certifikimit, kategorizimit dhe standardizimit (rrezik favorizimi, devijim
kriteresh);

c¢) proceset ¢ financimeve, granteve dhe mbéshtetjes me fonde (rrezik pérzgjedhje jo e
paanshme, monitorim i dobét i zbatimit);

d) prokurimet publike dhe menaxhimi i kontratave (rrezik konflikt interesi, devijim kriteresh,
ndérhyrje);

e) projektet me donatoré/BE (rrezik koordinim i dobét, raportim jo standard, mbivendosje
rolesh);



f) menaxhimi i t& dhénave, informimit dhe transparencés (rrezik vonesash, publikim jo i
ploté&, mosrespektim afatesh).

8. ANALIZA E OBJEKTIVAVE TE PLANIT

8.1 Transparenca dhe monitorimi i vazhdueshém

Transparenca n€ MTKS nuk lidhet vetém me publikimin formal t€ informacionit, por me ndértimin
e njé sistemi ku vendimmarrja &sht€ e kuptueshme dhe e verifikueshme. Publiku duhet t& keté
mundési t& shohé kriteret, procedurat, vendimet, rezultatet dhe mé&nyrén se si monitorohet zbatimi.
P&r nj& ministri t& re, kjo do t& thot& edhe ndértim i rubrikave t& qarta né fagen zyrtare, standardizim
1 njoftimeve, regjistrave, raporteve dhe vendimeve.

8.2 Burime njerézore té kualifikuara dhe etiké funksionale

Burimet njerézore dhe kultura e brendshme jané “pika e paré e mbrojtjes” sé integritetit. MTKS
synon t&€ konsolidojé praktika t& rekrutimit dhe vlerésimit mbi meritén, trajnimet e vazhdueshme
mbi etikén dhe konfliktin e interesit, si dhe njé mekanizém funksional t& ké&shillimit etik nga njésia

pérkatése.

8.3 Kuadér rregullator i brendshém dhe disiplin& procedurale

N&€ mungesé t&€ procedurave t&€ shkruara, rritet arbitrariteti. Prandaj, MTKS do t& zhvillojé manuale
dhe udhézime t& brendshme pér proceset mé t&€ ndjeshme: komisionet, prokurimet, monitorimet,
thirrjet e financimit, raportimin e projekteve, si dhe protokolle komunikimi ndérmjet drejtorive.

9. RISQET E PERGJITHSHME NDERSEKTORIALE

9.1 E drejta e informimit

MTKS pérfagésohet nga Koordinatori pér t€ Drejtén e Informimit, i cili siguron aksesin né
informacion publik, administron regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve dhe koordinon brenda
strukturave pér kthimin e pérgjigjeve brenda afateve. Risku kryesor lidhet me kérkesa gé prekin
informacion t&€ kufizuar ligjérisht, si dhe me ngarkesat q¢ mund té& sjellin vonesa. Kjo kérkon
standardizim t& procesit t& brendshém, ndarje pérgjegjésish dhe njé “rrugé t& shkurtér” koordinimi

me drejtorité.

9.2 Konflikti i interesit

Né& njé ministri me procese t& shumta komisionesh, financimesh, certifikimesh dhe prokurimesh,
konflikti i interesit &shté risk konstant. MTKS do t& zbatojé deklarimin e detyrueshém,



pérjashtimin nga vendimmarrja né rast konflikti dhe késhillimin e stafit pér rastet e dyshimta.
Pérveg késaj, do t& forcohet kultura e “parandalimit” — pra identifikimi i hershém para se t& ndodhé
vendimmarrja.

9.3 Ndikimi i papérshtatshém dhe presionet jashtginstitucionale

Né& sektorét e turizmit, kulturés, rinisé dhe sportit ekziston njé nivel i larté ndérveprimi ndérmjet
institucioneve publike, aktoréve privaté dhe grupeve t& interesit, ¢ka krijon potencial pér ushtrimin
e ndikimeve t€ papérshtatshme mbi proceset vendimmarrése, kriteret e pérzgjedhjes, shpérndarjen
e fondeve apo afatet procedurale. Pér t& minimizuar kéto risqe, &shté e nevojshme t& garantohen
procedura t€ standardizuara, vendimmarrje kolegjiale dhe e dokumentuar, transparencé né
administrimin e proceseve, si dhe mekanizma t& qarté kontrolli dhe auditueshmérie, né ményré qé
t€ sigurohet integriteti dhe besueshméria e vendimmarrjes publike.

9.4 Digjitalizimi dhe varésia nga sistemet online

Mosfunksionimi i sistemeve online apo pamundésia e aksesit krijon risk operacional dhe risk
integriteti (sepse procedurat mund t& béhen “me rrugé alternative” pa standard). MTKS do t&
parashikojé procedura alternative t¢ dokumentuara dhe koordinim t& ngushté me AKSHI pér
vazhdimési shérbimi.

10. ANALIZA E RISQEVE SIPAS FUSHAVE / DREJTORIVE
10.1 TURIZMI - DREJTORIA E STANDARDEVE TE TURIZMIT

10.1.1 Konteksti dhe objektivat e fushés

Drejtoria e Standardeve t& Turizmit ka rol ky¢ né standardizimin dhe monitorimin e veprimtarive
turistike, si dhe né procese q& lidhen me projekte strategjike dhe zona me pérparési zhvillimi,
certifikime (p.sh. agroturizmi), kategorizime/klasifikime t& strukturave akomoduese, si dhe né
monitorimin e “Marréveshjeve t& Zhvillimit” me subjekte q& kané status investitori né struktura
4/5 yje me status special. Po ké&shtu, népérmjet koordinimit t& sezonit turistik dhe strukturave t&
menaxhimit, drejtoria ndikon né funksionimin e gjithé sektorit dhe ndérvepron me shumé aktoré
publiké e privaté.

10.1.2 Risqet kryesore té integritetit

Nj¢ risk i réndé&sishém lidhet me planifikimin dhe hartimin e politikave t& turizmit. Nése procesi i
hartimit nuk &sht€ i strukturuar, nuk mbéshtetet né analiza objektive dhe nuk shogérohet me
konsultim publik real, ekziston rreziku q¢ politikat t& ndikohen nga interesa t& ngushta, t& krijojné
avantazhe t€ padrejta ose t& mos i pérgjigjen nevojave reale t& sektorit. Ky risk shfaqet edhe kur
transparenca gjaté hartimit &shté e pjesshme, ose kur dokumentet bazé nuk publikohen dhe nuk
dokumentohet se si jané marré parasysh komentet.



Nj€ tjetér risk lidhet me ndikimin e tepruar t& aktoréve privaté né politikbérje dhe vendimmarrje.
NE turiz€m, interesat private jané t&€ forta dhe shpesh t& mir&-organizuara. Kur mungon disipliné e
forté¢ e takimeve, e dokumentimit dhe e konfliktit t& interesit, krijohen hapésira pér lobim té&
papérshtatshém, presion ndaj administratés dhe “kapje” t& vendimeve. N& rastet mé problematike,
kjo mund t&€ prodhojé risk reputacional pér ministring dhe risk ligjor pér shkelje etike.

Risk operacional shfaget né monitorimin e Marréveshjeve t& Zhvillimit, veganérisht kur ka afate
t€ zgjatura, raportim t& dobét, mosdorézim dokumentacioni periodik ose mungesé standardi se si
trajtohen devijimet. Mungesa e njé sistemi monitorimi t&€ strukturuar e bén t& véshtiré t& ndahen
rastet € vonesave legjitime nga rastet e abuzimit apo mosrespektimit. Pér njé ministri té re, rreziku
rritet edhe nga nevoja pér t€ unifikuar praktikat e ndjekjes.

Njé risk tjetér i réndésishém &shté varésia nga sistemet online (e-albania, e-lejet, sisteme t& tjera),
ku mosfunksionimi krijon vonesa dhe rrit mundésiné e “rrugéve alternative™ jo t& standardizuara.
Nése alternativa nuk &shté e dokumentuar, mund t& krijohen trajtime t&€ ndryshme pér subjekte t&
ndryshme, pra risk integriteti.

10.1.3 Masat e menaxhimit té riskut

MTKS do té forcojé dokumentimin e procesit t& politikbérjes dhe konsultimit publik, duke
standardizuar hapat: publikim paraprak, afate, pérmbledhje e komenteve, arsyetim pér
pranimin/refuzimin dhe publikim pérfundimtar. Pér t& ulur riskun e ndikimit privat, do t& forcohet
rregulli i transparencés s€ takimeve zyrtare dhe dokumentimit t& komunikimeve, si dhe do t& béhet
mé i fortg filtrimi i konfliktit t& interesit né komisione dhe grupe pune.

Pér Marréveshjet e Zhvillimit do t&€ ndértohet njé¢ model monitorimi me kontrolle periodike,
kérkesa standarde dokumentacioni, sinjalizim t& hershém pér devijime dhe njé proceduré t€ qarté
t€ ndérhyrjes administrative. Do t& pérforcohet koordinimi me strukturat juridike pér rishikim t&
pércaktimeve ku ka boshll&ge.

Pér sistemet online do t& parashikohen procedura alternative t& miratuara dhe t& dokumentuara, t&
cilat aktivizohen vetém né rastet e mosfunksionimit t& sistemit, duke ruajtur gjurmueshméring dhe
barazing e trajtimit.

10.2 TRASHEGIMIA KULTURORE & MUZETE — STRUKTURAT
PERGJEGJESE DHE INSTITUCIONET E VARESISE

10.2.1 Qéllimi dhe réndésia

Trashé&gimia kulturore materiale dhe jomateriale, administrimi i muzeve, si dhe proceset g€ lidhen
me identifikimin, restaurimin, konservimin, inventarizimin dhe promovimin e pasurive kulturore
pérfaqésojné njé fushé me interes publik dhe ndjeshméri té larté institucionale. Vendimmarrja né
kété sektor ka ndikim afatgjaté né ruajtjen e identitetit kombétar, memorien historike dhe besimin



e publikut ndaj institucioneve shtetérore pérgjegjése pér kulturén dhe trashégiminé kulturore.
Rreziget e integritetit né k&t€ fushé nuk lidhen vetém me administrimin e fondeve publike, por
edhe me autenticitetin e ndérhyrjeve, profesionalizmin teknik, pérzgjedhjen e projekteve prioritare,
administrimin e koleksioneve muzeale dhe respektimin e standardeve kombétare dhe
ndérkombétare t& konservimit dhe restaurimit. Risku mund t& shfaget né formén e ndikimeve t&
papérshtatshme né proceset e pérzgjedhjes sé projekteve, mungesés sé dokumentimit t& ploté
teknik, ndérhyrjeve jo profesionale mbi objektet e trashégimisé kulturore, konfliktit t& interesit né
procedurat e ekspertimit apo mungesés s€ gjurmueshmérisé né administrimin dhe 1évizjen e
pasurive kulturore.

Né kété kuadér, forcimi i integritetit institucional kérkon procedura té standardizuara dhe t&
dokumentuara, vendimmarrje t& bazuar né ekspertizé profesionale, ndarje t& qarté t& pérgjegjésive
administrative dhe teknike, si dhe mekanizma efektivé kontrolli, monitorimi dhe auditimi.
Gjithashtu, &shté e nevojshme t& garantohet transparenca né administrimin e fondeve,
inventarizimin dhe menaxhimin e koleksioneve muzeale, si dhe zbatimi i standardeve profesionale
né ¢do ndérhyrje q& prek pasurité kulturore materiale dhe jomateriale.

10.2.2 Risqet kryesore

Njé risk thelbésor lidhet me konfliktin e interesit né proceset e vendimmarrjes gé kané t& bé&jné me
projektet e restaurimit, ndérhyrjet né pasurité kulturore, shpérndarjen e fondeve publike,
procedurat e pérzgjedhjes sé subjekteve t& licencuara apo ekspertéve té pérfshiré né kéto procese.
Né mungesé t€ mekanizmave efektivé t€ kontrollit t& brendshém, dokumentimit t& ploté
administrativ dhe gjurmueshméris€ s&€ vendimmarrjes, krijohen hapésira pér favorizime, ndikime
t€ papérshtatshme ose ndérhyrje jo profesionale, té cilat mund t& cenojné integritetin institucional
dhe besueshmériné publike. Njé& tjetér risk lidhet me ndérhyrjet e paautorizuara ose t&
pamonitoruara profesionalisht né pasurité kulturore materiale dhe objektet muzeore. Kéto
ndérhyrje mund t& cenojné autenticitetin, integritetin historik dhe vlerat kulturore t& monumenteve
dhe objekteve t& trashégimis€, duke shkaktuar pasoja t& pakthyeshme pér ruajtjen e tyre. N& t&
nj€jtén kohé, raste t€ tilla krijojné dém reputacional pér institucionet pérgjegjése dhe dobésojné
besimin e publikut n& kapacitetin e administratés pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore. Po ashtu,
ekziston rreziku i humbjes, démtimit, zhvendosjes sé paautorizuar ose administrimit jo t& duhur t&
pasurive kulturore dhe koleksioneve muzeore, vecanérisht né rastet kur mungojné standarde té
unifikuara t&€ sigurisé fizike, procedura t& qarta inventarizimi dhe sisteme t& plota dokumentimi
dhe gjurmueshmérie. Ky risk béhet mé i larté né kushtet e administrimit t&€ decentralizuar té&
koleksioneve dhe nivelit t& ndryshém t&é kapaciteteve administrative dhe teknike ndérmjet
institucioneve t€ varésisé.

Rreziku né€ administrimin e fondeve publike shfaqet gjithashtu né rastet kur projektet e restaurimit,
konservimit apo promovimit kulturor nuk prioritizohen mbi bazén e analizés sé& riskut, réndésisé
kulturore dhe nevojave reale t& ndérhyrjes, por ndikohen nga faktoré jo profesionalé ose nga
mungesa ¢ planifikimit strategjik. N& kushtet e njé strukture institucionale t& re dhe t& integruar,



sfidé mbetet edhe koordinimi efektiv ndérmjet ministrisé dhe institucioneve té varésisé, si dhe
nevoja pér standardizimin e procedurave, raportimit administrativ dhe monitorimit t& proceseve

né té gjithé sektorin.

10.2.3 Masat parandaluese

MTKS do t& vijojé ploté€simin dhe pérdité€simin e kuadrit nénligjor né zbatim t& legjislacionit pér
trashégimin€ kulturore dhe muzeté, me qgéllim standardizimin e procedurave administrative,
teknike dhe vendimmarrése, si dhe ndarjen e garté t&€ roleve dhe pérgjegjésive ndérmjet strukturave
pérgjegjése dhe institucioneve t& varésisé. Né két€ kuadér, do t& forcohet dokumentimi
administrativ dhe gjurmueshméria e proceseve q&€ lidhen me restaurimin, konservimin,
inventarizimin, administrimin dhe 1&vizjen e pasurive kulturore. Digjitalizimi i dokumentacionit,
inventarizimi dhe katalogimi elektronik i pasurive kulturore dhe koleksioneve muzeore do t&
trajtohen si masa t& réndésishme integriteti institucional, pasi rrisin transparencén,
gjurmueshmériné dhe kontrollin administrativ, si dhe reduktojné rrezikun e manipulimit, humbjes
ose administrimit jo t& rregullt t€ informacionit dhe objekteve kulturore.

Pér ndérhyrjet restauruese dhe konservuese do t& forcohen mekanizmat e mbikéqyrjes
profesionale, kontrollit teknik dhe auditueshmérisé sé€ proceseve, pérfshiré verifikimin e
dokumentacionit teknik, monitorimin periodik t& zbatimit t& projekteve dhe administrimin e listave
t& subjekteve dhe ekspertéve t€ licencuar. Gjithashtu, do t& nxitet pérdorimi i standardeve
profesionale dhe procedurave té unifikuara pér ndérhyrjet né pasurité kulturore materiale. N&
sektorin muzeor do t& forcohen standardet e sigurisé fizike dhe administrative pér koleksionet dhe
objektet muzeore, si dhe do t& kérkohet raportim mé i strukturuar dhe periodik mbi inventarét,
lévizjet, huazimet, ekspozimet dhe kushtet e ruajtjes sé objekteve. Krahas késaj, do té&
pérmirésohen mekanizmat e kontrollit t& brendshém, raportimit dhe monitorimit pér t€ garantuar
integritetin e administrimit t& pasurive kulturore dhe pérdorimin e rregullt t& fondeve publike né
kété sektor.

10.3 SPORTI - SPORTI ELITAR DHE GJITHEPERFSHIRES

10.3.1 Q&llimi dhe réndésia

Sporti &shté fushé ku integriteti lidhet me financimin publik, pérzgjedhjen dhe garat e ndershme,
mbrojtjen e sportistéve dhe t& t&€ miturve, si dhe respektimin e standardeve ndérkombétare (anti-
doping, qeverisje e mir€ sportive). Pér shkak t& interesit publik dhe emotiv, risku reputacional éshté
1 lartg. Politikat shtetérore n& fushén e sportit synojné garantimin e sigurisé dhe mbrojtjes s& té
drejtave t&€ shtetasve q€ angazhohen né edukim fizik dhe sport, né pérputhje me Karta Evropiane
e Sportit dhe rekomandimet e organizatave ndérkombétare pérkatése. Kéto politika kané pér géllim
pérmirésimin dhe zbatimin e standardeve pér sportin elitar dhe sportin né institucionet arsimore,
si né aspektin organizativ, teknik dhe funksional, né nivel gendror dhe vendor.



Népérmjet kétyre politikave synohet krijimi i mundésive t& barabarta dhe kushteve t& pérshtatshme
pér pjesémarrjen e t& gjithé shtetasve né aktivitete sportive, duke respektuar té drejtén themelore
pér ushtrimin e aktivitetit fizik dhe sportiv. Pér k&t arsye, parashikohet ndértimi dhe pérmiré&simi
1 infrastrukturés ligjore, financiare dhe fizike, si dhe forcimi i marrédhénieve ndérmjet shtetit dhe
institucioneve sportive. Njé réndési e vecanté i kushtohet zhvillimit, ristrukturimit dhe rindértimit
t€ infrastruktur&s sportive né nivel gendror, vendor dhe né institucionet arsimore publike, me
qéllim masivizimin e sportit dhe rritjen e cilésisé sé tij né pérputhje me standardet ndérkombétare.
Gjithashtu, politikat synojné parandalimin e korrupsionit, abuzimit me detyrén, nepotizmit,
dopingut dhe manipulimit t€ garave sportive, duke promovuar integritetin dhe ndershmériné né
¢do nivel t& aktivitetit sportiv.

N& kété kuadér, synohet rritja e transparencés né pérdorimin e fondeve publike, né zbatimin e
programeve sportive dhe né realizimin e investimeve infrastrukturore. Njékohésisht, réndési i jepet
forcimit t€ etik&s profesionale né sportin elitar dhe até gjithépérfshirés, si dhe mbrojtjes s&
sportistéve, trajneréve, gjyqtaréve, f&mijéve dhe grupeve vulnerabél. Politikat shtetérore synojné
gjithashtu pérmirésimin e menaxhimit t& garave sportive dhe t& proceseve té pérzgjedhjes e
kualifikimit né& ekipet kombétare, pérmes krijimit t& mekanizmave efektivé t& raportimit, kontrollit
t€ brendshém dhe masave t& qarta disiplinore. N& térési, kéto politika kané pér objektiv krijimin e
nj&€ mjedisi sportiv t& drejtg, etik, t& sigurt dhe gjithépérfshirés pér t& gjithé pjesémarrésit né sport.

10.3.2 Risget kryesore

Né administrimin institucional, risku shfaget kur vendimmarrja ndikohet nga konflikt interesi,
ndikime politike apo ndérhyrje jo profesionale, ose kur mungon dokumentimi i garté i kriterit dhe
procesit. N& menaxhimin financiar, risku kryesor &shté¢ keqpérdorimi i fondeve publike,
favorizimet né grante/projekte dhe dobésia e kontrollit t& brendshém né investime. Identifikimi i
fushave me rrezik t&€ larté pér integritetin pérbén njé element t& réndésishém né garantimin e
funksionimit t& drejté, transparent dhe profesional t& institucioneve sportive dhe aktiviteteve qé
lidhen me sportin. N& administrimin institucional, rreziget kryesore lidhen me konfliktin e interesit
né proceset vendimmarrése, ndikimet politike apo ndérhyrjet joprofesionale, si dhe mungesén e
dokumentimit dhe procedurave transparente, t& cilat mund t& cenojné besueshméring dhe
eficiencén institucionale. N& fushén e menaxhimit financiar evidentohen rreziqe qé lidhen me
keqpérdorimin e fondeve publike, humbjen e fondeve dhe abuzimet né procedurat e prokurimit
publik, si edhe favorizimet né shpérndarjen e projekteve sportive dhe granteve. Kéto praktika
ndikojné negativisht n€ barazing, transparencén dhe zhvillimin e géndrueshém té sektorit sportiv.
Né€ sportin elitar, ndér sfidat kryesore pér integritetin konsiderohen manipulimi i rezultateve t&
ndeshjeve dhe pérdorimi i substancave t& ndaluara apo praktikave t& dopingut, t& cilat démtojné
ndershmériné sportive dhe imazhin e institucioneve sportive né nivel kombétar dhe ndérkombétar.
Nga ana tjetér, risku lidhet edhe me integritetin e garave, manipulimin e rezultateve dhe ¢éshtjet e
dopingut. N& sportin gjithépérfshirés dhe bazé, risku lidhet me siguriné e fémijéve, mundésiné e
abuzimit nga figura autoriteti (trajneré etj.) dhe mungesén e transparencés né aktivitetet



komunitare. Ndérkohg, né sportin gjithépérfshirés dhe até bazé, rreziget lidhen me mungesén e
mbiké&qyrjes pér garantimin e mjediseve t& sigurta pér fémijét dhe t& rinjté, mundésiné e abuzimeve
nga trajnerét apo persona t& tjeré pérgjegjés, si dhe nivelin e ulét t& transparencés né organizimin
dhe zhvillimin e aktiviteteve komunitare sportive. Pérballimi i kétyre rrezigeve kérkon forcimin e
mekanizmave t&€ kontrollit, monitorimit dhe llogaridhénies né t& gjitha nivelet e organizimit
sportiv.

10.3.3 Masat parandaluese

MTKS do t&€ synojé standardizimin e kritereve t& pérzgjedhjes dhe financimit, duke ndértuar
protokolle t€ matshme, vendimmarrje t& dokumentuar dhe regjistra transparenté t& financimeve.
Bashk&punimi me Agjenciné Kombétare Anti-Doping do té jeté i strukturuar dhe periodik, me
raportim t& qart€ pér testimet dhe masat. Do t& forcohet raportimi financiar publik, si dhe regjistri
publik i federatave/klubeve dhe financimeve ku &shté e mundur ligjérisht. Po ashtu do t& ngrihen
mekanizma raportimi/sinjalizimi pér parregullsi dhe do t& forcohen masat pér mjedise t& sigurta
pér fémijét, duke pércaktuar standarde pér aktivitetet komunitare dhe sportin né shkolla. Masat
parandaluese synojné forcimin e integritetit, transparencés dhe funksionimit t& qéndrueshém t&
sistemit sportiv né t& gjitha nivelet e organizimit dhe administrimit t& tij. N& nivel institucional,
parashikohet reformimi i organeve konsultative t& Késhilli i Larté i Sportit dhe pércaktimi i njé
pérbérjeje jopolitike t& tyre, me qéllim krijimin e njé partneriteti mé t& forté ndérinstitucional dhe
garantimin e pavarésisé profesionale né vendimmarrje.Gjithashtu, synohet riorganizimi dhe
fugizimi i kompetencave t& Gjykata e Arbitrazhit Sportiv, si njé mekanizém i réndésishém pér
sigurimin e stabilitetit dhe zgjidhjen e drejté t& mosmarréveshjeve ndérmjet organizatave sportive.
Nj€ tjetér masé e réndésishme &shté krijimi i njé sistemi elektronik pér dokumentimin e proceseve
administrative, pérfshiré pérzgjedhjet, shpérndarjen e fondeve dhe vlerésimin e granteve, me
Q¢llim rritien e gjurmueshmérisé dhe transparencés institucionale.Né sportin elitar, masat
parandaluese fokusohen né garantimin e integritetit t& garave dhe proceseve t& pérzgjedhjes sé
sportistéve. Pér két¢ arsye, parashikohet hartimi i njé protokolli kombétar pér pérzgjedhjen e
sportistéve mbi bazén e kritereve t& matshme dhe objektive, si dhe ndalimi i ¢do ndikimi politik,
financiar apo personal né kéto procese. N& funksion t& transparencés dhe llogaridhénies, synohet
krijimi i njé regjistri transparent pér rezultatet, analizat dhe performancat sportive. Po ashtu,
parashikohet bashképunim i plot¢ me Agjencia Kombétare Anti-Doping pér parandalimin dhe
luftimin e pérdorimit t& substancave té ndaluara né sport. Né fushén e kontraktimit dhe
shpérblimeve, masat synojné krijimin e procedurave t& qarta dhe transparente pér shpérndarjen e
shpérblimeve, bursave dhe bonuseve pér sportistét dhe strukturat sportive, si dhe zhvillimin e
inspektimeve periodike mbi dokumentacionin ligjor t& federatave sportive pér t& garantuar
respektimin e standardeve dhe kuadrit ligjor né fugi.

NE sportin gjith€pérfshirés, vémendje e vecanté i kushtohet garantimit t& qasjes s& barabarté pér t&
gjithé qytetar€t. N& kété kuadér, synohet hartimi i standardeve kombétare pér pérfshirjen e
personave me aftési t€ kufizuar né aktivitetet sportive, mbéshtetja financiare specifike pér sportin



e grave dhe vajzave, si dhe heqgja e barrierave urbane né infrastrukturat sportive. Gjithashtu, réndési
1 kushtohet pérfshirjes s€¢ komuniteteve pérmes programeve si “Sport pér t&€ Gjith&” dhe “Sport né
Shkollg”, té& cilat synojné masivizimin e sportit dhe promovimin e njé€ jetese aktive, Ndérsa, pér t&
parandaluar praktikat abuzive, parashikohet edhe mbikéqyrja periodike e aktiviteteve komunitare
sportive. N& drejtim t€ transparencés dhe komunikimit publik, masat pérfshijné publikimin
periodik t& raporteve financiare mbi investimet né€ sport, krijimin e njé€ regjistri publik pér federatat,
klubet sportive dhe financimet pérkatése, si dhe ngritjen e njé platforme online pér raportimin e
parregullsive dhe garantimin e aksesit t€ liré n€ dokumentet me interes publik. Ké&to masa synojné
rritjen e besimit publik dhe forcimin e kulturés s€ llogaridhénies né sektorin sportiv.

10.4 ARTI/KULTURA & PROJEKTET BE/IPA - (DPAK) KOORDINIMI
DHE RAPORTIMI

10.4.1 Konteksti

Né& kuadér t& projekteve t€ financuara nga Bashkimi Evropian, programet IPA dhe donatorét
ndérkombétarg, integriteti institucional lidhet ngushté me koordinimin efektiv ndérinstitucional,
menaxhimin administrativ dhe financiar t€ projekteve, si dhe respektimin e procedurave,
standardeve dhe kérkesave t& pércaktuara nga donatorét.Pér shkak t& kompleksitetit t&€ proceseve
t€ raportimit, monitorimit dhe zbatimit t& projekteve, ekziston rreziku i mospérputhjeve
administrative, dokumentimit jo t€ plot€, vonesave né raportim, mungesés sé gjurmueshmérisé sé
vendimmarrjes apo mosrespektimit t&€ manualeve dhe procedurave t€ financimit t&€ BE-sé dhe
donatoréve t& tjeré. N& t&€ njéjtén koh&, koordinimi ndérmjet strukturave t€ ministrisé,
institucioneve t&€ varésis€é dhe partneréve zbatues paraqet sfida t&€ vazhdueshme né drejtim t&
unifikimit t€ praktikave administrative dhe shk&mbimit t& informacionit.N& ké&té& kontekst, forcimi
i mekanizmave t& koordinimit, dokumentimit, monitorimit dhe kontrollit t& brendshém
konsiderohet element thelbésor pér garantimin e integritetit institucional, transparencés dhe
pérdorimit t& rregullt t€ fondeve t& financuara nga Bashkimi Evropian dhe donatorét

ndérkombétaré.

10.4.2 Risqet kryesore

Njé risk i identifikuar lidhet me mungesén e koordinimit efektiv ndérinstitucional dhe me partnerét
zbatues né proceset e planifikimit, drejtimit, monitorimit dhe raportimit t& projekteve t& financuara
nga Bashkimi Evropian dhe programet IPA. Ky risk béhet mé i larté né rastet kur nuk jané té
pércaktuara qarté hierarkit¢ administrative, linjat e komunikimit dhe pérgjegjésité funksionale
ndérmjet strukturave t&€ ministris€, institucioneve t& varésis€ dhe partneréve té jashtém. Né
mungesé t€ mekanizmave t€ standardizuar t& koordinimit, krijohen paqartési lidhur me proceset e
raportimit, pérgjegjésité pér ndjekjen e aktiviteteve dhe ményrén e shkémbimit té informacionit,



duke ndikuar né& efikasitetin dhe gjurmueshmériné e zbatimit t& projekteve. Njé tjetér risk lidhet
me nivelin ¢ pamjaftueshém t&€ njohurive dhe kapaciteteve t& stafit mbi manualet, procedurat
financiare, standardet e komunikimit dhe kérkesat e raportimit t¢ Bashkimit Evropian dhe
donatoréve ndérkombétaré. Mungesa e ekspertizés sé specializuar mund té sjellé raportim jo t&
ploté ose jo né koh&, mospérputhje dokumentacioni, mangési né administrimin financiar dhe
mosrespektim t& kérkesave procedurale t& donatoréve, duke rritur rrezikun e pezullimit t& fondeve,
korrigjimeve financiare apo démtimit t& reputacionit institucional. Risk operacional paraget edhe
struktura organizative joefikase né administrimin dhe monitorimin e projekteve IPA, vecanérisht
né rastet e mungesés sé€ stafit t& dedikuar, vakancave t€ zgjatura, mbivendosjes sé& funksioneve ose
ngarkesés s€ lart¢ administrative mbi njé numér t& kufizuar punonjésish. Kjo situaté mund t&
ndikojé negativisht n€ cilésiné e monitorimit, ndjekjen e afateve kontraktuale, koordinimin me
partnerét dhe dokumentimin e aktiviteteve t& projektit. N& t& nj&jtén koh&, mungesa e vazhdimésisé
institucionale dhe rotacioni i lart€ i stafit krijojné risk pér humbje t& memorjes institucionale dhe
dobésim t& kapaciteteve administrative né menaxhimin e fondeve té BE-s&.Gjithashtu, ekziston
rreziku 1 mungesés s€ sistemeve t& integruara t&€ dokumentimit dhe arkivimit t& informacionit t&
projekteve, ¢ka mund t& véshtirésojé gjurmueshmériné e vendimmarrjes, kontrollin administrativ
dhe auditimin e proceseve nga strukturat kombétare dhe ndérkombétare t& kontrollit. N& kéts
kuadér, dobésit€ né monitorim, raportim dhe koordinim mund té prodhojné jo vetém pasoja
financiare dhe administrative, por edhe ndikim negativ né besueshmériné institucionale dhe né
kapacitetin e MTKS pér t&€ administruar né ményré efektive projektet e financuara nga Bashkimi
Evropian dhe donatoré&t.

10.4.3 Masa té propozuara

MTKS do t€ realizojé vlerésim periodik dhe vjetor t& nevojave té& institucioneve t& varésisé pér
mbéshtetje me projekte t& financuara nga Bashkimi Evropian, programet IPA dhe donatorét
ndérkombétaré, me qéllim identifikimin e prioriteteve strategjike, nevojave institucionale dhe
kapaciteteve ekzistuese administrative e teknike. N& kété kuadér, do t& hartohen raporte vjetore
analitike pér prioritizimin e projekteve dhe orientimin mé t& koordinuar t€ aplikimeve pér
financim.Pérpara paraqitjes s¢ projekt-propozimeve prané donatoréve, do t& kérkohet dakordésim
paraprak ndérmjet MTKS dhe institucioneve t& varésisé, né ményré qé t& sigurohet pérputhshméria
me prioritetet sektoriale, shmangia e mbivendosjeve ndérmjet projekteve dhe rritja e koherencés
s¢ dokumenteve aplikuese. Kjo masé€ synon gjithashtu t& reduktojé riskun e fragmentimit
institucional dhe t& aplikimeve t& pakonsoliduara.Do t& krijohet dhe mirémbahen sisteme t&
strukturuara t€ administrimit dhe dokumentimit t& projekteve, pérfshiré baza t& dhénash
elektronike pér projektet, donatorét, kontratat, afatet, komponentét financiarg, raportimet periodike
dhe statusin e zbatimit t& secilit projekt. K&to sisteme do t& shérbejné pér rritjen e gjurmueshmérisé
administrative, kontrollit t& brendshém dhe monitorimit institucional t& fondeve té financuara nga
BE dhe donatorét e tjeré.



Gjithashtu, do t¢ formalizohen mekanizma t&€ rregullt koordinimi ndérinstitucional, pérmes
organizimit t& takimeve periodike teknike dhe administrative ndérmjet MTKS, institucioneve t&
varésisé dhe strukturave pérgjegjése pér menaxhimin e projekteve IPA dhe fondeve t& donatoréve.
Ne kété kuadér, do t&€ hartohet dhe miratohet njé metodologji/manual i standardizuar pér raportimin
periodik, monitorimin e indikatoréve t€ performancés dhe administrimin e dokumentacionit t&
projekteve. Pér t& reduktuar riskun operacional dhe administrativ, MTKS do t& punojé pér forcimin
e kapaciteteve njerézore dhe administrative t&€ strukturave pérgjegjése pér projektet BE/IPA,
pérmes plotésimit t& vakancave, rishikimit t€ shpérndarjes s€ funksioneve, shmangies sé
mbivendosjeve administrative dhe organizimit t& trajnimeve té specializuara pér stafin mbi
procedurat ¢ BE-s€, menaxhimin financiar, raportimin dhe auditimin e projekteve. N& t& njéjtén
kohé, do té forcohen mekanizmat e kontrollit t& brendshém, dokumentimit dhe auditueshmérisé sé
proceseve, me q€llim garantimin e pé&rputhshméris€ me kérkesat e donatoréve, rritjen e
transparencés institucionale dhe minimizimin e riskut t€ korrigjimeve financiare, vonesave né
zbatim apo problematikave né raportim dhe monitorim.

10.5 PROKURIMET - DREJTORIA E PROKURIMEVE

10.5.1 Qéllimi dhe fusha

Qéllimi i ké&tij seksioni &shté forcimi i integritetit institucional né procedurat e prokurimit publik
dhe konkurrimit, népérmjet parandalimit t& korrupsionit, reduktimit t& risqeve t& konfliktit t&
interesit, rritjes sé transparencés dhe garantimit t& pérdorimit t& ligjshém, ekonomik dhe eficient
t& fondeve publike t&€ administruara nga Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit. N& t& njéjtén
kohég, synohet forcimi i kulturés s¢ llogaridhénies, respektimit t& standardeve té etikés publike dhe
gjurmueshmérisé s€ proceseve vendimmarrése né t€ gjitha fazat e ciklit t&€ prokurimit dhe
administrimit t& kontratave publike. Ky seksion synon gjithashtu t& adresojé risqet q& lidhen me
planifikimin jo t& sakté t& nevojave, hartimin e specifikimeve teknike jo objektive ose kufizuese,
mungesén e konkurrencés efektive, ndikimet e papérshtatshme né vendimmarrje, si dhe
problematikat q&€ mund t€ shfagen gjaté monitorimit dhe zbatimit t& kontratave publike. Pérmes
masave t€ integritetit synohet t€ garantohet q€ procedurat e prokurimit dhe konkurrimit té
zhvillohen mbi bazén e parimeve t& barazisé, konkurrencés s& ndershme, proporcionalitetit dhe
transparencés. Fusha e zbatimit nuk kufizohet vetém né€ Drejtorin€ e Prokurimeve, por pérfshin té
gjitha strukturat e MTKS dhe institucionet e varésisé q& marrin pjesé né proceset e planifikimit t&
nevojave, hartimit t& termave t€ referenc€s dhe specifikimeve teknike, administrimit té
procedurave t& prokurimit, vler&simit t& ofertave, ndjekjes s& kontratave, monitorimit t& zbatimit
dhe raportimit financiar e administrativ. Né kété kuadér, integriteti trajtohet si pérgjegjési e
pérbashkét institucionale dhe jo vetém si funksion i strukturave t& prokurimit publik.



10.5.2 Risqet kryesore

Njé& nga risqet kryesore né fushén e prokurimeve publike dhe procedurave t&€ konkurrimit lidhet
me konfliktin e interesit t& stafit t& pérfshiré né fazat e planifikimit, hartimit t& dokumenteve t&
tenderit, vler€simit t& ofertave, monitorimit té kontratave dhe marrjes sé vendimeve administrative.
Ky risk b&het mé i larté né rastet kur nuk ekzistojné mekanizma efektivé deklarimi, kontrolli dhe
menaxhimi t&€ konfliktit t€ interesit, ose kur vendimmarrja nuk shogérohet me dokumentim té& ploté
dhe gjurmueshméri administrative.Njé tjetér risk lidhet me devijimin ose orientimin jo objektiv t&
specifikimeve teknike, kritereve té kualifikimit dhe metodologjive t& vleré€simit, vecanérisht né
rastet kur kéto dokumente hartohen pa argumentim t€ mjaftueshém teknik dhe pa analiza t&
dokumentuara t& nevojave reale t€ institucionit. Kjo mund t&€ krijojé¢ kufizim artificial t&
konkurrencés, favorizim t& operatoréve t& caktuar ekonomiké ose pé€rdorim joefektiv t& fondeve
publike. Risk i réndésishém mbetet edhe mungesa e dokumentimit t& ploté administrativ dhe
dobésité né mekanizmat e kontrollit t&€ brendshém gjaté gjithé ciklit t& prokurimit dhe administrimit
t€ kontratave. N& munges¢ té standardeve t€ qarta dokumentimi dhe monitorimi, krijohen hapésira
pér ndérhyrje t& pajustifikuara, ndryshime jo t€ argumentuara né procedura, mosgjurmueshmeéri t&
vendimmarrjes dhe véshtirési né auditimin e proceseve.Gjithashtu, n€ kushtet e njé ministrie t& re,
ekziston risk operacional dhe administrativ qé lidhet me nivelin e ndryshém té€ kapaciteteve
profesionale nd€rmjet strukturave, mungesén e praktikave t& unifikuara administrative dhe nevojén
pér harmonizimin e procedurave t& punés. Stafi i patrajnuar ose mungesa e njohurive té
mjaftueshme mbi legjislacionin e prokurimit publik, menaxhimin e kontratave dhe standardet e
kontrollit financiar mund t€ sjellé gabime procedurale, vonesa administrative, problematika né
zbatim dhe rritje t€ riskut t€ parregullsive.Njé tjetér aspekt problematik lidhet me monitorimin e
zbatimit t& kontratave publike, ku ekziston rreziku i mosndjekjes s€ detyrimeve kontraktore,
pranimit t&€ punimeve ose shérbimeve pa verifikim t&€ ploté teknik dhe mungesés s€ koordinimit
ndérmjet strukturave pérgjegjése pér prokurimin, ndjekjen teknike dhe administrimin financiar.
Kéto situata mund t& ndikojn€ negativisht n& cilésin€ e shérbimeve, eficiencén e pérdorimit t&
fondeve publike dhe besueshméring e proceseve t& prokurimit n€ institucion.

10.5.3 Masat operacionale

MTKS do t& forcojé planifikimin vjetor mbi nevoja reale dhe buxhet t&€ miratuar, me dokumentim
t& ploté dhe miratime t&€ qarta. Zhvillimi i procedurave do t€ béhet me zbatim strikt t& afateve,
pérdorim kriteresh objektive dhe argumentim teknik e ligjor, si dhe ndarje t& qarté pérgjegjésish:
kush harton dokumentet, kush vleréson, kush ndjek, kush monitoron. Menaxhimi i konfliktit t&
interesit do t€ realizohet me deklarim t&€ detyrueshém dhe pérjashtim nga procesi kur identifikohet
konflikt. Transparenca do t€ rritet pérmes publikimit né sistemet elektronike dhe trajtimit t&
ankesave né ményré t€ paanshme. Kontrolli i brendshém do t& forcohet me kontrolle periodike dhe
raportim tek drejtuesit, si dhe bashk&punim me auditimin.



10.6 RINIA - PROGRAMET, FINANCIMET, PJESEMARRJA,
BASHKEPUNIMI

10.6.1 Konteksti

Fusha e rinisé pérbén njé nga pérgjegjésité funksionale t& Ministrisé s& Turizmit, Kulturés dhe
Sportit dhe pérfshin hartimin dhe zbatimin e politikave rinore, programeve mbéshtetése,
projekteve edukative dhe sociale, si dhe koordinimin e bashképunimit me organizatat rinore,
institucionet publike, partnerét ndérkombétaré dhe donatorét. Kjo fushé lidhet drejtpérdrejt me
promovimin e pjesémarrjes aktive t& t& rinjve né jetén sociale, kulturore dhe publike, mbéshtetjen
¢ iniciativave rinore dhe forcimin e mekanizmave t& pérfshirjes dhe pérfagésimit. N&é praktiké,
administrimi i programeve dhe financimeve pér rininé pérfshin procedura t& konkurrimit pér
projekte, thirrje publike pér organizata rinore, shpérndarje fondesh, pérzgjedhje pjesémarrésish
dhe pérfaqésuesish né aktivitete kombétare dhe ndérkombétare, si dhe bashképunim me aktorg t&
shumté institucionalé dhe jofitimprurés. Pér shkak t& ndérveprimit t& larté me subjektet pérfituese
dhe natyré&s s& proceseve t& pérzgjedhjes dhe financimit, kjo fushé paraget risk t& shtuar integriteti
dhe kérkon mekanizma t& fort€ transparence, dokumentimi dhe kontrolli administrativ. Risku i
integritetit n¢ sektorin e rinisé¢ lidhet jo vetém me administrimin e fondeve publike dhe donatore,
por edhe me garantimin e barazisé¢ né akses, objektivitetit né pérzgjedhje, shmangies sé&
favorizimeve dhe sigurimit t& pérfaqésimit t& drejté dhe transparent té t& rinjve dhe organizatave
rinore né programet dhe aktivitetet mbéshtetése. Gjithashtu, kompleksiteti i bashk&punimit
ndérinstitucional dhe me partnerét e jashtém krijon nevojé pér koordinim t& vazhdueshém,
standardizim t& procedurave dhe forcim té kapaciteteve administrative né menaxhimin e
programeve rinore.

10.6.2 Risqet kryesore

Njé€ nga risqet kryesore né fushén e rinisé lidhet me pérzgjedhjen jo objektive ose jo t& paanshme
t€ projekteve, organizatave rinore, aktiviteteve apo pérfituesve té& mbéshtetjes financiare dhe
institucionale. Ky risk b&éhet mé i larté né rastet kur mungojné kritere t& standardizuara dhe t&
publikuara paraprakisht, procedura t& dokumentuara vlerésimi, mekanizma transparenté pikézimi
dhe komisione t& formalizuara me pérgjegjési t& qarta administrative. N& mungesé t& kétyre
elementeve, krijohen perceptime pér favorizim, trajtim t€ pabarabarté ose ndikime té&
papérshtatshme né¢ vendimmarrje, duke cenuar besueshméring e proceseve dhe té institucioneve
pérgjegjése. Njé tjetér risk lidhet me monitorimin dhe verifikimin e dobét t& zbatimit t& projekteve
dhe pérdorimit t& fondeve publike ose donatore. N& raste t& tilla, fondet mund t& pérdoren pa arritur
objektivat dhe rezultatet e parashikuara, ndérsa raportimi financiar dhe narrativ mund t& mbetet
formal dhe jo i mbéshtetur n& indikatoré konkreté t& performancés. Mungesa € monitorimit
periodik, verifikimeve né terren dhe dokumentimit t& rezultateve rrit riskun e pérdorimit joefektiv
t€ fondeve dhe t& uljes s€ ndikimit real t& programeve rinore.



Risk integriteti paraqet gjithashtu procesi i pérzgjedhjes sé té rinjve dhe pérfagésuesve né aktivitete
kombétare dhe ndérkombétare, forume rinore, programe shkémbimi apo iniciativa t& mbéshtetura
nga donatorét. Né mungesé t& procedurave transparente, kritereve té qarta t& pérzgjedhjes dhe
publikimit t& rezultateve, krijohen perceptime pér mungesé barazie né akses dhe favorizim t&
individéve ose organizatave t& caktuara. Nj& aspekt tjetér problematik lidhet me nivelin e ndryshém
t& kapaciteteve administrative dhe organizative t€ organizatave rinore pérfituese, cka mund té sjellé
véshtirési né administrimin korrekt t& fondeve, respektimin e procedurave té raportimit dhe
realizimin e aktiviteteve sipas standardeve t& kérkuara. Né t& nj&jtén kohé, mungesa e koordinimit
t€ qéndrueshém ndérinstitucional dhe e sistemeve t&€ unifikuara t&€ dokumentimit dhe monitorimit
mund t€ krijojé mbivendosje aktivitetesh, paqartési né pérgjegjési dhe véshtirési né vlerésimin e
ndikimit real t€ politikave dhe programeve rinore. Gjithashtu, ekziston risku q& proceset e
konsultimit dhe pjesémarrjes rinore t& mbeten formale dhe jo pérfagésuese, duke kufizuar
pérfshirjen reale t& t& rinjve né hartimin dhe monitorimin e politikave qé i prekin drejtpérdrejt. Kjo
mund t€ ndikojé negativisht né besimin e t& rinjve ndaj institucioneve publike dhe né efektivitetin
¢ mekanizmave té pjesémarrjes dhe dialogut rinor.

10.6.3 Masat parandaluese

MTKS do t€ standardizojé procedurat e thirrjeve publike, kriteret e financimit dhe proceset e
vlerésimit pér projektet dhe programet rinore, me géllim garantimin e transparencés, objektivitetit
dhe trajtimit t& barabarté t& t& gjithé aplikantéve. N& kété kuadér, do t& publikohen paraprakisht
kriteret e pérzgjedhjes, metodologjia e vlerésimit, afatet procedurale dhe rezultatet pérfundimtare
t& proceseve t€ konkurrimit, duke siguruar gjurmueshméri dhe dokumentim té ploté t&
vendimmarrjes administrative. Pér t& reduktuar riskun e favorizimeve dhe mungesés s&
objektivitetit, proceset e vlerésimit do t& mbéshteten né komisione t& formalizuara, me pérgjegjési
t€ qarta dhe dokumentim t& procesit t& pikézimit dhe vlerésimit t& aplikimeve. Gjithashtu, do t&
forcohen mekanizmat pér deklarimin dhe menaxhimin e konfliktit t€ interesit pér personat e
pérfshiré né procedurat e shqyrtimit dhe vendimmarrjes.

MTKS do t€ ndértojé dhe zbatojé mekanizma t& strukturuar monitorimi dhe verifikimi t& zbatimit
t&¢ projekteve dhe pérdorimit t& fondeve, pérmes raportimeve periodike, kontrolleve té&
dokumentacionit administrativ dhe financiar, verifikimeve té aktiviteteve té realizuara dhe
evidentimit t& rezultateve konkrete t& projekteve. Monitorimi do t& fokusohet jo vetém né aspektin
formal t€ raportimit financiar, por edhe né vler&simin e ndikimit dhe arritjes s& objektivave t&
programeve rinore. N& t& njé&jtén kohé, do t& zhvillohen standarde mé t& garta pér administrimin e
dokumentacionit, arkivimin elektronik dhe gjurmueshmériné e proceseve té financimit dhe
monitorimit, me géllim rritjen e kontrollit administrativ dhe auditueshmérisé s& programeve.



Pér proceset e pjesémarrjes rinore dhe pérfaqésimit né aktivitete kombétare dhe ndérkombétare,
MTKS do t€ rrisé transparencén e procedurave t& pérzgjedhjes, pérmes publikimit t& kritereve,
procedurave dhe rezultateve t& pérzgjedhjes, si dhe dokumentimit t& procesit vendimmarrés.
Gjithashtu, do t& forcohen mekanizmat ¢ konsultimit dhe dialogut me organizatat rinore, grupet e
interesit dhe t€ rinjt€, me synim garantimin e pérfshirjes, barazisé dhe pérfagésimit sa mé t& gjers
né hartimin dhe zbatimin e politikave rinore. Pér t& rritur integritetin institucional né kété sektor,
MTKS do té€ investojé gjithashtu né forcimin e kapaciteteve administrative dhe profesionale t&
stafit dhe strukturave pérgjegjése pér programet rinore, pérmes trajnimeve mbi menaxhimin e
fondeve, procedurat administrative, monitorimin e projekteve dhe standardet e transparencés dhe
etikés publike.

11. MASA PARANDALUESE DHE KORRIGJUESE

Plani i masave t& MTKS ndértohet mbi parimin se integriteti institucional nuk garantohet vetém
pérmes kuadrit ligjor dhe deklarimeve formale, por kérkon procese t& garta administrative,
mekanizma efektivé kontrolli t& brendshém, transparencé né vendimmarrje, gjurmueshméri t&
proceseve dhe pérgjegjési individuale n€ ushtrimin e funksioneve publike. N& kété kuadér, masat
¢ parashikuara synojné forcimin e kulturés sé integritetit né t& gjitha strukturat e ministrisé dhe
institucioneve t& varésis€, duke reduktuar hapésirat pér konflikt interesi, favorizim, mungesé
transparence dhe pérdorim joefektiv t& burimeve publike. Pér kété arsye, fokusi kryesor do t&
vendoset n€ standardizimin e procedurave mé t& ndjeshme administrative dhe financiare, rritjen e
dokumentimit dhe gjurmueshmérisé sé proceseve vendimmarrése, forcimin e rolit t& kontrollit t&
brendshém dhe auditimit, si dhe zhvillimin e kapaciteteve profesionale dhe etike t& stafit.
Gjithashtu, do t& promovohet pérdorimi i sistemeve té digjitalizuara t&¢ dokumentimit dhe
raportimit, me qé&llim rritjen e transparencés dhe uljen e riskut t& manipulimit ose ndérhyrjeve t&
pajustifikuara. N& ményré t& vegants, né sektorét ku MTKS ndérvepron ngushtésisht me subjekte
private, organizata, federata, operatoré ekonomiké apo partneré t& jashtém, do t& forcohet
dokumentimi i komunikimeve zyrtare, argumentimi administrativ i vendimmarrjes dhe kontrolli
mbi proceset e shqyrtimit dhe miratimit. Kjo synon reduktimin e riskut t& ndikimeve t&
papérshtatshme dhe rritjen e besueshméris€ institucionale né marrédhéniet me palét e interesuara.

Né€ proceset e financimit, granteve, programeve rinore dhe aktiviteteve sportive, masat do t&
fokusohen né rritjen e transparencés s¢ kritereve dhe procedurave té pérzgjedhjes, publikimin e
rezultateve, dokumentimin e procesit t& vlerésimit dhe forcimin e monitorimit t& zbatimit t&
projekteve dhe pérdorimit t& fondeve publike. N& sektorin e trashégimisé kulturore dhe muzeve,
prioritet do t&€ kené digjitalizimi, inventarizimi, katalogimi elektronik, mbikéqyrja profesionale dhe
forcimi i standardeve t& sigurisé dhe administrimit t& pasurive kulturore.



N¢ fushén e prokurimeve publike dhe administrimit t& kontratave, fokusi do t& jeté ndarja e qarté
¢ pérgjegjésive, standardizimi i procedurave, forcimi i mekanizmave té kontrollit t& brendshém
dhe rritja e auditueshmérisé sé proceseve, me synim garantimin e konkurrencés sé ndershme,
pérdorimit eficient t& fondeve publike dhe respektimit t& standardeve t& integritetit institucional.

12. STRUKTURA E MONITORIMIT, RAPORTIMIT DHE PERDITESIMIT

Monitorimi i zbatimit t& Planit t& Integritetit do t& koordinohet nga drejtoria pérgjegjése pér
burimet njerézore né¢ MTKS, n& bashképunim me Sekretarin e Pérgjithshém, drejtuesit e drejtorive
pérgjegjése, strukturat administrative t& ministrisé dhe Njésiné e Auditimit t& Brendshém. Drejtoria
pérgjegjése pér burimet njerézore do t& keté rol koordinues né ndjekjen e zbatimit t& masave,
mbledhjen e informacionit, administrimin e raportimeve periodike dhe monitorimin e progresit t&
planit n€ nivel institucional. Cdo drejtori pérgjegjése dhe institucion né varési do t& raportojé
periodikisht mbi masat q& i takojné, duke paraqitur dokumentacion dhe prova konkrete t& zbatimit,
pérfshiré udh&zime administrative, publikime, raporte monitorimi, dokumente trajnimi,
procesverbale takimesh, evidenca t& aktiviteteve dhe materiale té tjera mbéshtetése qé lidhen me
masat e integritetit.

Raportimi periodik mbi zbatimin e planit do t& realizohet minimalisht njé heré né vit, ndérsa pér
masat me afate afatshkurtra ose me risk mé t& larté do t& kérkohen raporte ndérmjetése dhe ndjekje
mé ¢ shpesht€ administrative. Informacioni i mbledhur do t& pérdoret pér t€ vlerésuar nivelin e
realizimit t& masave, problematikat ¢ hasura né zbatim dhe nevojat pér pérmirésim té procedurave
apo mekanizmave t€ kontrollit. Duke marré né konsideraté se MTKS &shté njé strukturé
institucionale e re dhe né proces konsolidimi administrativ dhe funksional, Plani i Integritetit do
t€ rishikohet dhe pérditésohet periodikisht, né pérputhje me zhvillimet organizative, ndryshimet
procedurale, risqet e identifikuara dhe nevojat e reja institucionale g€ mund t& evidentohen gjaté
zbatimit té tij.

13. ANEKS — PLAN MASASH

Pér zbatimin efektiv t& Planit t& Integritetit, MTKS do t& ndérmarré njé séré masash administrative,
organizative dhe monitoruese, t& orientuara drejt forcimit t& transparencés, standardizimit t&
proceseve, rritjes s€ gjurmueshmérisé s€ vendimmarrjes dhe reduktimit t& risqeve té integritetit né
sektorét me ndjeshméri mé t& larté institucionale. Masat e propozuara mbulojné fusha t& ndryshme
t€ veprimtaris€ sé€ ministris€, pérfshiré proceset rregullatore, konsultimin publik, menaxhimin e
trashégimisé kulturore, projektet BE/IPA, sportin, rining, prokurimet publike dhe administrimin e
fondeve publike. N& ké&t& kuadér, masat synojné jo vetém pérmirésimin e procedurave té
brendshme dhe forcimin e kontrollit administrativ, por edhe zhvillimin e kulturés institucionale t&
integritetit pérmes trajnimeve, standardizimit t& praktikave t& punés dhe forcimit t& mekanizmave
t€ raportimit dhe monitorimit. Nj&kohésisht, do t& promovohet pérdorimi i sistemeve t&
digjitalizuara, publikimi periodik i informacionit dhe krijimi i mekanizmave té sinjalizimit dhe
kontrollit, me q&€llim rritjen e besueshmérisé publike dhe garantimin e pérdorimit t& ligjshém dhe



eficient t&€ burimeve publike. Pér secilén masé jané pércaktuar afatet orientuese té realizimit,
strukturat pérgjegjése dhe indikatorét kryesoré t& monitorimit, me qéllim mundésimin e ndjekjes
periodike t& progresit dhe vler&simit t& nivelit t& zbatimit t& planit.

Nr Masa (pérmbledhje)

1  Manual i brendshém i
vendimmarrjes dhe komisioneve
(konflikt interesi, dokumentim)

2 Standardizim konsultimi publik
(publikim, komente, pérgjigje)

3  Model monitorimi pér
Marréveshjet e Zhvillimit
(turizém)

4  Procedura alternative té
dokumentuara kur bien sistemet
online

5 Digjitalizim/inventarizim i
trashégimisé  kulturore  dhe
muzeve

6  Publikim periodik  raporte
financiare/monitorimi
(kulturg/sport/rini)

7  Protokoll pér pérzgjedhje dhe
transparencé€ né sport (regjistra,
kritere)

8 Mekaniz€ém  sinjalizimi
parregullsi (sport/rini/kultur)

9 Manual raportimi pér projekte
BE/IPA + databazé

pér

10 Trajnime  periodike:  etiké,
konflikt  interesi,  informim,
prokurim

Afati
6 muaj

6 muaj

6 muaj +
vazhdim
3 muaj

12-24
muaj

né
vazhdim

6 muaj

3 muaj
6 muaj

vjetor

Pérgjegjés

SP/Drejtoria Rregullatore
dhe e Pérputhshmérisé
/BNJ

Drejtoria Rregullatore dhe
e Pérputhshméris€ + Linja

Standarde Turizmi

AKSHI + MTKS

Strukturat Trashé&gimia
Kulturore /Muzeté dhe
institucionet e trash€gimisé
kulturore t€ varésisé
Drejtorité pérkatése

Drejtoria e Sportit

MTKS

DPAK/Projekte

BNJ + Drejtoria
Rregullatore dhe e
Pé&rputhshmérisé *

Drejtoria e Prokurimeve

Indikator

Manual i
miratuar

Raport
vjetor
konsultimi
Raporte
periodike

Proceduré e
miratuar

Regjistra
digjitalé

Raporte  t&
publikuara

Protokoll 1
miratuar

Kanal
funksional
Manual +
databazé

Nr.
trajnimesh



